证券代码：603260 证券简称：合盛硅业 公告编号：2025-085

合盛硅业股份有限公司

关于控股股东及其一致行动人部分股份质押及解质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

截至本公告日，合盛硅业股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东宁波

合盛集团有限公司（以下简称“合盛集团”）直接持有公司股份486,647,073股，

占公司总股本的41.16%；合盛集团一致行动人罗立国直接持有公司股份

10,558,753股，占公司总股本的0.89%。本次质押及解质押后，合盛集团累计质押

股份为233,709,100股，占其所持股份比例的48.02%，占公司总股本比例的

19.77%；罗立国累计质押股份为0股，占其所持股份比例的0.00%，占公司总股

本比例的0.00%。

截至本公告日，合盛集团及其一致行动人罗立国、罗燚、罗烨栋合计直接持

有公司股份869,105,229股，占公司总股本的73.52%。本次质押及解质押后，合盛

集团及其一致行动人罗立国、罗燚、罗烨栋直接持有的公司股份中处于质押状态

的股份累计数为418,153,200股，占其合计所持公司股份总数的48.11%，占公司总

股本的35.37%。

公司于近日接到控股股东合盛集团及其一致行动人罗立国关于其所持部分

公司股份办理质押及解质押业务的通知，具体事项如下：

一、本次股份质押的基本情况

股东

名称

是否为控

股股东
本次质押股数

是否

为限

售股

是否补

充质押
质押起始日 质押到期日 质权人

占其所持

股份比例

占公司

总股本

比例

质押融资资金

用途

合盛

集团
控股股东 900,000股 否 否 2025/12/22

至办理解除

质押登记手

续之日止

中国建设银行股份

有限公司石河子市

分行

0.18% 0.08% 生产经营

二、本次股份解质押的基本情况

股东名称 合盛集团 罗立国

本次解质股份数量 9,600,000股 6,400,000股
占其所持股份比例 1.97% 60.61%
占公司总股本比例 0.81% 0.54%

解质时间 2025/12/26 2025/12/26
持股数量 486,647,073股 10,558,753 股

持股比例 41.16% 0.89%
本次质押及解质押后剩余被

质押股份数量
233,709,100股 0股

本次质押及解质押后剩余被

质押股份数量占其所持股份

比例

48.02% 0.00%

本次质押及解质押后剩余被

质押股份数量占公司总股本

比例

19.77% 0.00%

三、股东累计质押股份情况

截至本公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

单位：股

注：合计数与分项数累加和不同是因四舍五入所致

四、其他情况说明

合盛集团及其一致行动人资信和财务状况良好，未来资金还款来源主要包括

营业收入、投资收益、持有公司股份分红等。质押风险均在可控范围之内，不存

在可能导致公司控制权发生变更的实质性因素。若已质押的股份出现预警风险时，

合盛集团及其一致行动人将采取包括但不限于追加保证金、提前还款等措施应对

股东名称 持股数量
持股

比例

本次质押

及解质押

前累计质

押数量

本次质押

及解质押

后累计质

押数量

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质

押股

份中

限售

股份

数量

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

未质押

股份中

限售股

份数量

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

合盛集团 486,647,073 41.16% 242,409,100 233,709,100 48.02% 19.77% 0 0 0 0
罗燚 192,493,302 16.28% 95,600,600 95,600,600 49.66% 8.09% 0 0 0 0

罗烨栋 179,406,101 15.18% 88,843,500 88,843,500 49.52% 7.52% 0 0 0 0
罗立国 10,558,753 0.89% 6,400,000 0 0.00% 0.00% 0 0 0 0
合计 869,105,229 73.52% 433,253,200 418,153,200 48.11% 35.37% 0 0 0 0

上述风险。

公司将持续关注合盛集团及其一致行动人的股份质押情况，严格遵守相关规

定，及时履行信息披露义务。

特此公告。

合盛硅业股份有限公司董事会

2025年 12月 30日

	OLE_LINK76
	OLE_LINK77